

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 近畿財務局長

【提出日】 平成21年9月14日

【四半期会計期間】 第69期第3四半期(自平成21年5月1日至平成21年7月31日)

【会社名】 小林産業株式会社

【英訳名】 KOBAYASHI METALS LIMITED

【代表者の役職氏名】 取締役社長 井口和郎

【本店の所在の場所】 大阪市西区南堀江二丁目7番4号

【電話番号】 (06)6535 3690(代表)

【事務連絡者氏名】 取締役管理部門統括部長 松井直樹

【最寄りの連絡場所】 大阪市西区南堀江二丁目7番4号

【電話番号】 (06)6535 3690(代表)

【事務連絡者氏名】 取締役管理部門統括部長 松井直樹

【縦覧に供する場所】 当社名古屋支店  
(愛知県清須市阿原北野1番地)

当社東京支店  
(千葉県浦安市鉄鋼通り一丁目8番11号)

株式会社大阪証券取引所  
(大阪市中央区北浜一丁目8番16号)

## 第一部 【企業情報】

### 第1 【企業の概況】

#### 1 【主要な経営指標等の推移】

##### 連結経営指標等

| 回次                             |      | 第69期<br>第3四半期連結<br>累計期間              | 第69期<br>第3四半期連結<br>会計期間             | 第68期                                  |
|--------------------------------|------|--------------------------------------|-------------------------------------|---------------------------------------|
| 会計期間                           |      | 自 平成20年<br>11月1日<br>至 平成21年<br>7月31日 | 自 平成21年<br>5月1日<br>至 平成21年<br>7月31日 | 自 平成19年<br>11月1日<br>至 平成20年<br>10月31日 |
| 売上高                            | (千円) | 12,942,069                           | 3,718,142                           | 25,751,186                            |
| 経常利益又は経常損失<br>( )              | (千円) | 339,013                              | 46,058                              | 1,085,405                             |
| 当期純利益又は四半期純損失<br>( )           | (千円) | 736,053                              | 41,213                              | 381,413                               |
| 純資産額                           | (千円) |                                      | 7,103,077                           | 8,045,585                             |
| 総資産額                           | (千円) |                                      | 16,674,314                          | 20,798,310                            |
| 1株当たり純資産額                      | (円)  |                                      | 253.08                              | 286.53                                |
| 1株当たり当期純利益又は<br>四半期純損失( )      | (円)  | 26.40                                | 1.48                                | 13.68                                 |
| 潜在株式調整後<br>1株当たり四半期<br>(当期)純利益 | (円)  |                                      |                                     |                                       |
| 自己資本比率                         | (%)  |                                      | 42.3                                | 38.4                                  |
| 営業活動による<br>キャッシュ・フロー           | (千円) | 924,278                              |                                     | 990,134                               |
| 投資活動による<br>キャッシュ・フロー           | (千円) | 119,630                              |                                     | 110,628                               |
| 財務活動による<br>キャッシュ・フロー           | (千円) | 279,396                              |                                     | 408,998                               |
| 現金及び現金同等物の<br>四半期末(期末)残高       | (千円) |                                      | 3,118,603                           | 2,356,201                             |
| 従業員数                           | (名)  |                                      | 229                                 | 237                                   |

(注) 1 売上高には、消費税等は含まれておりません。

2 第68期における潜在株式調整後1株当たり当期純利益につきましては、潜在株式が存在しないため、記載しておりません。第69期第3四半期連結累計(会計)期間における潜在株式調整後1株当たり四半期純利益につきましては、潜在株式が存在しないため、および1株当たり四半期純損失が計上されているため、記載しておりません。

## 2 【事業の内容】

当第3四半期連結会計期間において、当企業集団（当社および当社の関係会社）において営まれている事業の内容に重要な変更はありません。

また、主要な関係会社についても異動はありません。

## 3 【関係会社の状況】

当第3四半期連結会計期間において、重要な関係会社の異動はありません。

## 4 【従業員の状況】

### (1) 連結会社の状況

平成21年7月31日現在

|         |         |
|---------|---------|
| 従業員数(名) | 229(43) |
|---------|---------|

(注) 1 従業員数は就業人員であります。

2 従業員数欄の（外書）は、当第3四半期連結会計期間における臨時雇用者数（パートタイマー含む）の平均人員であります。

### (2) 提出会社の状況

平成21年7月31日現在

|         |         |
|---------|---------|
| 従業員数(名) | 213(40) |
|---------|---------|

(注) 1 従業員数は就業人員であります。

2 従業員数欄の（外書）は、当第3四半期会計期間における臨時雇用者数（パートタイマー含む）の平均人員であります。

## 第2 【事業の状況】

### 1 【生産、受注及び販売の状況】

#### (1) 生産実績

当企業集団は、生産に該当する事項がないため、生産実績に関する記載はしていません。

#### (2) 受注実績

当企業集団は、受注生産を行っておりませんので、受注実績に関する記載はしていません。

#### (3) 販売実績および仕入実績

当企業集団の事業は、鉄鋼材の卸売およびこれに附帯する事業を営む単一事業であるため、事業の種類別セグメント情報の記載はしていませんが、当第3四半期連結会計期間における販売実績および仕入実績を示すと次のとおりであります。

| 販売高(千円)   | 仕入高(千円)   |
|-----------|-----------|
| 3,718,142 | 2,823,825 |

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

### 2 【事業等のリスク】

当第3四半期連結会計期間において、該当事項はありません。

### 3 【経営上の重要な契約等】

当第3四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定または締結等はありません。

### 4 【財政状態及び経営成績の分析】

#### (1) 経営成績の分析

当第3四半期連結会計期間（平成21年5月1日～平成21年7月31日）におけるわが国経済は、アメリカ発の金融危機による世界同時不況の影響が抜けきらず、一部には持ち直しの動きがみられるものの、企業業績の悪化が続いております。当企業集団の関連いたします建設業界におきましては、住宅・不動産市場の低迷および設備投資計画の縮小・延期等により厳しい状況となりました。

当企業集団は、従来からの方針である顧客第一主義によるサービスの拡充、新規顧客の開拓や既存顧客との関係強化を通じた需要の深耕、価格動向に即応すべく商品在庫圧縮の敢行を掲げるとともに経費の全面的な見直し等に取り組みましたが、業績回復までには至りませんでした。

これらの結果、当第3四半期連結会計期間の売上高は3,718百万円、営業利益は1百万円、経常損失は46百万円、当四半期純損失は、41百万円となりました。

## (2) 財政状態の分析

### 資産

当第3四半期連結会計期間末における流動資産の残高は、前連結会計年度末に比べて2,829百万円減少し10,202百万円となりました。この主な要因は、現金及び預金762百万円の増加に対し、受取手形及び売掛金が3,179百万円減少およびたな卸資産が526百万円減少したことによるものであります。

当第3四半期連結会計期間末における固定資産の残高は、前連結会計年度末に比べて1,294百万円減少し6,471百万円となりました。この主な要因は、減損処理等により土地が962百万円減少および投資有価証券が277百万円減少したことによるものであります。

### 負債

当第3四半期連結会計期間末における流動負債の残高は、前連結会計年度末に比べて2,987百万円減少し7,201百万円となりました。この主な要因は、支払手形及び買掛金が2,344百万円減少、短期借入金が100百万円減少および未払法人税等が274百万円減少したことによるものであります。

当第3四半期連結会計期間末における固定負債の残高は、前連結会計年度末に比べて193百万円減少し2,369百万円となりました。この主な要因は、繰延税金負債が107百万円減少したことによるものであります。

### 純資産

当第3四半期連結会計期間末における純資産の残高は、前連結会計年度末に比べて942百万円減少し7,103百万円となりました。この主な要因は、利益剰余金が903百万円減少およびその他有価証券評価差額金が49百万円減少したことによるものであります。

## (3) キャッシュ・フローの状況

当第3四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、第2四半期連結会計期間末に比べ201百万円増加し、3,118百万円となり、当第3四半期連結会計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は、次のとおりであります。

### 営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動の結果得られた資金は、291百万円となりました。主な要因は、売上債権の減少額 および たな卸資産の減少873百万円に対し、仕入債務の減少額362百万円によるものであります。

### 投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動の結果使用した資金は、5百万円となりました。主な要因は、有形固定資産の取得による支出8百万円に対し、会員権処分による収入3百万円によるものであります。

### 財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動の結果使用した資金は、81百万円となりました。主な要因は、配当金の支払額および少数株主への配当金の支払額81百万円によるものであります。

(4) 事業上および財務上の対処すべき課題

当第3四半期連結会計期間において、当企業集団の事業上および財務上の対処すべき課題に重要な変更および新たに生じた課題はありません。

(5) 研究開発活動

該当事項はありません。

### 第3 【設備の状況】

(1) 主要な設備の状況

当第3四半期連結会計期間において、重要な設備の異動はありません。

(2) 設備の新設、除却等の計画

当第3四半期連結会計期間において、新たに確定した重要な設備投資はありません。

## 第4 【提出会社の状況】

### 1 【株式等の状況】

#### (1) 【株式の総数等】

##### 【株式の総数】

| 種類   | 発行可能株式総数(株) |
|------|-------------|
| 普通株式 | 45,000,000  |
| 計    | 45,000,000  |

##### 【発行済株式】

| 種類   | 第3四半期会計期間<br>末現在発行数(株)<br>(平成21年7月31日) | 提出日現在<br>発行数(株)<br>(平成21年9月14日) | 上場金融商品取引所<br>名又は登録認可金融<br>商品取引業協会名 | 内容                   |
|------|--|---------------------------------|------------------------------------|----------------------|
| 普通株式 | 28,007,448                             | 28,007,448                      | 大阪証券取引所<br>市場第一部                   | 単元株式数は100株で<br>あります。 |
| 計    | 28,007,448                             | 28,007,448                      |                                    |                      |

(注) 当社は、平成21年4月24日開催の取締役会において、平成21年6月1日より単元株式数を1,000株から100株に変更する決議を行いました。

#### (2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

#### (3) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

#### (4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

| 年月日                         | 発行済株式<br>総数増減数<br>(株) | 発行済株式<br>総数残高<br>(株) | 資本金増減額<br>(千円) | 資本金残高<br>(千円) | 資本準備金<br>増減額<br>(千円) | 資本準備金<br>残高<br>(千円) |
|-----------------------------|-----------------------|----------------------|----------------|---------------|----------------------|---------------------|
| 自 平成21年5月1日<br>至 平成21年7月31日 |                       | 28,007,448           |                | 2,712,335     |                      | 1,209,520           |



(5) 【大株主の状況】

当第3四半期会計期間において、大株主の異動は把握しておりません。

(6) 【議決権の状況】

当第3四半期会計期間末日現在の議決権の状況については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日(平成21年4月30日)に基づく株主名簿による記載をしております。

【発行済株式】

平成21年4月30日現在

| 区分             | 株式数(株)                      | 議決権の数(個) | 内容 |
|----------------|-----------------------------|----------|----|
| 無議決権株式         |                             |          |    |
| 議決権制限株式(自己株式等) |                             |          |    |
| 議決権制限株式(その他)   |                             |          |    |
| 完全議決権株式(自己株式等) | (自己保有株式)<br>普通株式<br>130,000 |          |    |
| 完全議決権株式(その他)   | 普通株式<br>27,809,000          | 27,809   |    |
| 単元未満株式         | 普通株式<br>68,448              |          |    |
| 発行済株式総数        | 28,007,448                  |          |    |
| 総株主の議決権        |                             | 27,809   |    |

(注) 1 単元未満株式数には当社所有の自己株式1株が含まれております。

2 「完全議決権株式(その他)」欄の普通株式には、証券保管振替機構名義の株式が含まれておりません。

【自己株式等】

平成21年4月30日現在

| 所有者の氏名<br>又は名称       | 所有者の住所              | 自己名義<br>所有株式数<br>(株) | 他人名義<br>所有株式数<br>(株) | 所有株式数<br>の合計<br>(株) | 発行済株式総数<br>に対する所有<br>株式数の割合(%) |
|----------------------|---------------------|----------------------|----------------------|---------------------|--------------------------------|
| (自己保有株式)<br>小林産業株式会社 | 大阪市西区南堀江<br>二丁目7番4号 | 130,000              |                      | 130,000             | 0.5                            |
| 計                    |                     | 130,000              |                      | 130,000             | 0.5                            |

(注) 当第3四半期連結会計期間末現在の自己株式所有数は130,500株であります。

2 【株価の推移】

【当該四半期累計期間における月別最高・最低株価】

| 月別    | 平成20年<br>11月 | 12月 | 平成21年<br>1月 | 2月  | 3月  | 4月  | 5月  | 6月  | 7月  |
|-------|--------------|-----|-------------|-----|-----|-----|-----|-----|-----|
| 最高(円) | 183          | 239 | 220         | 214 | 207 | 200 | 193 | 197 | 211 |
| 最低(円) | 165          | 172 | 180         | 176 | 175 | 174 | 171 | 175 | 182 |

(注) 株価は、大阪証券取引所市場第一部におけるものであります。

### 3 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当四半期報告書提出日までの役員の異動は、次のとおりであります。

#### (1) 役職の異動

| 新役名及び職名                          | 旧役名及び職名                   | 氏名    | 異動年月日     |
|----------------------------------|---------------------------|-------|-----------|
| 取締役営業本部経営企画部長                    | 取締役大阪支店長                  | 甲斐 治  | 平成21年4月1日 |
| 取締役管理部門統括部長                      | 取締役管理部門担当                 | 松井 直樹 | 平成21年6月1日 |
| 取締役大阪支店長                         | 取締役東京支店長                  | 北尾 卓司 | 平成21年6月1日 |
| 取締役購買部統括部長兼コパックス株式会社取締役社長（代表取締役） | 取締役兼コパックス株式会社取締役社長（代表取締役） | 大場 和秀 | 平成21年6月1日 |

#### (2) 退任役員

| 役名    | 職名 | 氏名    | 退任年月日      |
|-------|----|-------|------------|
| 常勤監査役 |    | 山下 恒美 | 平成21年5月31日 |

## 第5 【経理の状況】

### 1 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号。以下「四半期連結財務諸表規則」という。)に基づいて作成しております。

なお、当第1四半期連結会計期間(平成20年11月1日から平成21年1月31日まで)から「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則等の一部を改正する内閣府令」(平成20年8月7日内閣府令第50号)附則第7条第1項第5号ただし書きにより、改正後の四半期連結財務諸表規則に基づいて作成しております。

### 2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、当第3四半期連結会計期間(平成21年5月1日から平成21年7月31日まで)及び当第3四半期連結累計期間(平成20年11月1日から平成21年7月31日まで)に係る四半期連結財務諸表について、太陽A S G有限責任監査法人により四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】  
 (1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

|               | 当第3四半期連結会計期間末<br>(平成21年7月31日) | 前連結会計年度末に係る<br>要約連結貸借対照表<br>(平成20年10月31日) |
|---------------|-------------------------------|---|
| <b>資産の部</b>   |                               |   |
| 流動資産          |                               |   |
| 現金及び預金        | 3,118,603                     | 2,356,201                                 |
| 受取手形及び売掛金     | 2 5,071,117                   | 2 8,250,220                               |
| 商品            | 1,600,261                     | 2,126,569                                 |
| その他           | 437,033                       | 333,281                                   |
| 貸倒引当金         | 24,099                        | 33,962                                    |
| 流動資産合計        | 10,202,916                    | 13,032,311                                |
| 固定資産          |                               |   |
| 有形固定資産        |                               |   |
| 建物及び構築物(純額)   | 1 988,450                     | 1 1,035,447                               |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 1 11,158                      | 1 13,123                                  |
| 土地            | 2,648,302                     | 3,610,716                                 |
| その他(純額)       | 1 30,103                      | 1 25,085                                  |
| 有形固定資産合計      | 3,678,014                     | 4,684,373                                 |
| 無形固定資産        |                               |   |
| 無形固定資産        | 29,454                        | 33,899                                    |
| 投資その他の資産      |                               |   |
| 投資有価証券        | 2,683,553                     | 2,961,248                                 |
| 破産更生債権等       | 82,628                        | 114,540                                   |
| 繰延税金資産        | 1,574                         | -   |
| その他           | 154,600                       | 166,392                                   |
| 貸倒引当金         | 158,428                       | 194,455                                   |
| 投資その他の資産合計    | 2,763,928                     | 3,047,725                                 |
| 固定資産合計        | 6,471,397                     | 7,765,999                                 |
| 資産合計          | 16,674,314                    | 20,798,310                                |

(単位：千円)

|              | 当第3四半期連結会計期間末<br>(平成21年7月31日) | 前連結会計年度末に係る<br>要約連結貸借対照表<br>(平成20年10月31日) |
|--------------|-------------------------------|---|
| <b>負債の部</b>  |                               |   |
| 流動負債         |                               |   |
| 支払手形及び買掛金    | 4,164,621                     | 6,508,902                                 |
| 短期借入金        | 2,600,000                     | 2,700,000                                 |
| 賞与引当金        | 73,353                        | 171,136                                   |
| その他          | 363,476                       | 808,963                                   |
| 流動負債合計       | 7,201,451                     | 10,189,002                                |
| 固定負債         |                               |   |
| 長期借入金        | 1,500,000                     | 1,500,000                                 |
| 繰延税金負債       | 560,174                       | 667,952                                   |
| 退職給付引当金      | 231,578                       | 249,677                                   |
| 役員退職慰労引当金    | -                             | 120,630                                   |
| 長期未払金        | 57,610                        | -   |
| その他          | 20,421                        | 25,462                                    |
| 固定負債合計       | 2,369,784                     | 2,563,722                                 |
| 負債合計         | 9,571,236                     | 12,752,724                                |
| <b>純資産の部</b> |                               |   |
| 株主資本         |                               |   |
| 資本金          | 2,712,335                     | 2,712,335                                 |
| 資本剰余金        | 1,728,146                     | 1,728,146                                 |
| 利益剰余金        | 1,857,761                     | 2,761,083                                 |
| 自己株式         | 24,452                        | 24,113                                    |
| 株主資本合計       | 6,273,791                     | 7,177,452                                 |
| 評価・換算差額等     |                               |   |
| その他有価証券評価差額金 | 794,502                       | 844,187                                   |
| 繰延ヘッジ損益      | 22                            | 22,285                                    |
| 為替換算調整勘定     | 13,132                        | 11,180                                    |
| 評価・換算差額等合計   | 781,347                       | 810,721                                   |
| 少数株主持分       | 47,939                        | 57,411                                    |
| 純資産合計        | 7,103,077                     | 8,045,585                                 |
| 負債純資産合計      | 16,674,314                    | 20,798,310                                |

(2)【四半期連結損益計算書】  
 【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

|                 | 当第3四半期連結累計期間<br>(自平成20年11月1日<br>至平成21年7月31日) |
|-----------------|--|
| 売上高             | 12,942,069                                   |
| 売上原価            | 10,037,535                                   |
| 売上総利益           | 2,904,534                                    |
| 販売費及び一般管理費      | 1 2,582,990                                  |
| 営業利益            | 321,544                                      |
| 営業外収益           |  |
| 受取利息            | 279  |
| 受取配当金           | 59,031                                       |
| 受取賃貸料           | 23,466                                       |
| デリバティブ評価益       | 15,801                                       |
| 助成金収入           | 8,001  |
| その他             | 18,796                                       |
| 営業外収益合計         | 125,375                                      |
| 営業外費用           |  |
| 支払利息            | 49,122                                       |
| 為替差損            | 30,660                                       |
| その他             | 28,124                                       |
| 営業外費用合計         | 107,907                                      |
| 経常利益            | 339,013                                      |
| 特別利益            |  |
| 投資有価証券売却益       | 96   |
| ゴルフ会員権売却益       | 1,770  |
| 役員退職慰労引当金戻入額    | 10,830                                       |
| 特別利益合計          | 12,696                                       |
| 特別損失            |  |
| 投資有価証券評価損       | 48,840                                       |
| ゴルフ会員権売却損       | 5,770  |
| 減損損失            | 2 976,841                                    |
| 特別損失合計          | 1,031,452                                    |
| 税金等調整前四半期純損失( ) | 679,741                                      |
| 法人税、住民税及び事業税    | 29,106                                       |
| 法人税等調整額         | 23,185                                       |
| 法人税等合計          | 52,291                                       |
| 少数株主利益          | 4,019  |
| 四半期純損失( )       | 736,053                                      |

【第3四半期連結会計期間】

(単位：千円)

| 当第3四半期連結会計期間<br>(自平成21年5月1日<br>至平成21年7月31日) |           |
|---|-----------|
| 売上高   | 3,718,142 |
| 売上原価  | 2,859,052 |
| 売上総利益                                       | 859,089   |
| 販売費及び一般管理費                                  | 1 857,560 |
| 営業利益  | 1,529     |
| 営業外収益                                       |           |
| 受取利息  | 61        |
| 受取配当金                                       | 6,923     |
| 受取賃貸料                                       | 7,442     |
| その他   | 6,277     |
| 営業外収益合計                                     | 20,704    |
| 営業外費用                                       |           |
| 支払利息  | 15,271    |
| デリバティブ評価損                                   | 44,789    |
| 為替差損  | 1,709     |
| その他   | 6,522     |
| 営業外費用合計                                     | 68,292    |
| 経常損失( )                                     | 46,058    |
| 特別利益  |           |
| 投資有価証券売却益                                   | 96        |
| 貸倒引当金戻入額                                    | 7,711     |
| 特別利益合計                                      | 7,808     |
| 特別損失  |           |
| ゴルフ会員権売却損                                   | 5,770     |
| 特別損失合計                                      | 5,770     |
| 税金等調整前四半期純損失( )                             | 44,020    |
| 法人税、住民税及び事業税                                | 55,322    |
| 法人税等調整額                                     | 52,414    |
| 法人税等合計                                      | 2,908     |
| 少数株主利益                                      | 101       |
| 四半期純損失( )                                   | 41,213    |

## (3)【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

| 当第3四半期連結累計期間<br>(自平成20年11月1日<br>至平成21年7月31日) |             |
|--|-------------|
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>                      |             |
| 税金等調整前四半期純損失( )                              | 679,741     |
| 減価償却費  | 59,625      |
| 減損損失   | 976,841     |
| 退職給付引当金の増減額( は減少)                            | 18,098      |
| 役員退職慰労引当金の増減額( は減少)                          | 63,020      |
| 貸倒引当金の増減額( は減少)                              | 45,889      |
| 役員賞与引当金の増減額( は減少)                            | 23,000      |
| 賞与引当金の増減額( は減少)                              | 97,783      |
| 受取利息及び受取配当金                                  | 59,310      |
| 支払利息   | 49,122      |
| 持分法による投資損益( は益)                              | 4,936       |
| 投資有価証券評価損益( は益)                              | 48,840      |
| 投資有価証券売却損益( は益)                              | 96          |
| ゴルフ会員権売却損益( は益)                              | 4,000       |
| 売上債権の増減額( は増加)                               | 3,209,750   |
| たな卸資産の増減額( は増加)                              | 526,307     |
| その他の流動資産の増減額( は増加)                           | 15,882      |
| 仕入債務の増減額( は減少)                               | 2,343,513   |
| デリバティブ評価損益( は益)                              | 15,801      |
| その他の流動負債の増減額( は減少)                           | 107,403     |
| 預り保証金の増減額( は減少)                              | 1,200       |
| 負ののれん償却額                                     | 6,240       |
| 小計   | 1,404,841   |
| 利息及び配当金の受取額                                  | 59,288      |
| 利息の支払額                                       | 41,132      |
| 法人税等の支払額                                     | 498,718     |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー                             | 924,278     |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>                      |             |
| 投資有価証券の売却による収入                               | 280         |
| 投資有価証券の取得による支出                               | 1,177       |
| 有形固定資産の取得による支出                               | 25,333      |
| 長期前払費用の取得による支出                               | 850         |
| 関係会社の整理による収入                                 | 138,386     |
| ゴルフ会員権の売却による収入                               | 6,130       |
| 投資その他の資産の増減額( は増加)                           | 2,194       |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー                             | 119,630     |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>                      |             |
| 短期借入金の返済による支出                                | 100,000     |
| 自己株式の取得による支出                                 | 338         |
| 配当金の支払額                                      | 167,268     |
| 少数株主への配当金の支払額                                | 11,788      |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー                             | 279,396     |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額                             | 2,110       |
| 現金及び現金同等物の増減額( は減少)                          | 762,401     |
| 現金及び現金同等物の期首残高                               | 2,356,201   |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高                             | 1 3,118,603 |



【四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更】

| 当第3四半期連結累計期間<br>(自平成20年11月1日至平成21年7月31日)  |
|---|
| 会計処理基準に関する事項の変更<br>通常の販売目的で保有するたな卸資産については、従来、移動平均法による原価法によっておりましたが、第1四半期連結会計期間より「棚卸資産の評価に関する会計基準」(企業会計基準第9号平成18年7月5日)が適用されたことに伴い、移動平均法による原価法(貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法)により算定しております。これにより当第3四半期連結累計期間では、従来の方法によった場合に比べて、売上総利益、営業利益、経常利益がそれぞれ11,930千円減少しており、税金等調整前四半期純損失が11,930千円増加しております。 |

【簡便な会計処理】

| 当第3四半期連結累計期間<br>(自平成20年11月1日至平成21年7月31日)   |
|--|
| 1 棚卸資産の評価方法<br>たな卸資産については、当第3四半期連結会計期間末のたな卸高の算出に関し実地たな卸を省略し、当第2四半期連結会計期間末の実地たな卸高を基礎として合理的な方法により算定する方法によっております。 |
| 2 固定資産の減価償却費の算定方法<br>定率法を採用している固定資産については、連結会計年度に係る減価償却額の額を期間按分して算定する方法によっております。                                |

【四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理】

該当事項はありません。

【追加情報】

| 当第3四半期連結累計期間<br>(自平成20年11月1日至平成21年7月31日)  |
|---|
| 長期未払金<br>当社は、従来、役員退職慰労金の支払いに充てるため、内規に基づく連結会計年度末要支給額を計上しておりましたが、平成21年1月29日開催の定時株主総会において、役員退職慰労引当金制度を廃止し、廃止時の要支給額を取締役および監査役の退任時に支給することといたしました。<br>なお、当第3四半期連結会計期間末における役員退職慰労引当金相当額57,610千円を長期未払金に振り替えております。 |

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

| 当第3四半期連結会計期間末<br>(平成21年7月31日)   | 前連結会計年度末<br>(平成20年10月31日)   |
|---|---|
| 1 有形固定資産の減価償却累計額 1,638,096千円  | 1 有形固定資産の減価償却累計額 1,583,365千円  |
| 2 手形債権流動化<br>手形債権の一部を譲渡し債権の流動化を行なっております。<br>受取手形の流動化による債権譲渡高<br>822,470千円<br>なお、受取手形の流動化に伴い、信用補完の目的により支払留保されている274,156千円は、受取手形に含めて表示しております。 | 2 手形債権流動化<br>手形債権の一部を譲渡し債権の流動化を行なっております。<br>受取手形の流動化による債権譲渡高<br>1,428,658千円<br>なお、受取手形の流動化に伴い、信用補完の目的により支払留保されている357,164千円は、受取手形に含めて表示しております。 |
| 3 受取手形裏書譲渡高 4,403千円   | 3 受取手形裏書譲渡高 586,233千円   |

(四半期連結損益計算書関係)

第3四半期連結累計期間

| 当第3四半期連結累計期間<br>(自平成20年11月1日至平成21年7月31日)   |           |
|--|-----------|
| 1 販売費及び一般管理費の主要な費目と金額は次のとおりであります。  |           |
| 荷造運送費  | 634,578千円 |
| 給与及び手当   | 744,740千円 |
| 賞与   | 109,096千円 |
| 賞与引当金繰入額   | 73,353千円  |
| 退職給付費用   | 40,357千円  |
| 貸倒引当金繰入額   | 6,441千円   |
| 減価償却費  | 59,625千円  |
| 2 以下の資産グループについて減損損失を計上しました。  |           |
| 用途 物流倉庫  |           |
| 種類 建物及び構築物、土地  |           |
| 場所 大阪市東淀川区   |           |
| 減損損失を認識した資産については、それぞれ個々の物件毎にグルーピングしております。周辺の売却相場価額が、帳簿価額を下回っており、減損損失976,841千円を特別損失に計上いたしました。減損損失の内訳は、建物及び構築物12,097千円、土地964,744千円です。回収可能額は、鑑定評価に準ずる方法に基づく正味売却価額により算定しております。 |           |

第3四半期連結会計期間

| 当第3四半期連結会計期間<br>(自平成21年5月1日至平成21年7月31日) |           |
|---|-----------|
| 1 販売費及び一般管理費の主要な費目と金額は次のとおりであります。       |           |
| 荷造運送費                                   | 205,669千円 |
| 給与及び手当                                  | 259,913千円 |
| 賞与引当金繰入額                                | 73,353千円  |
| 退職給付費用                                  | 13,895千円  |
| 貸倒引当金繰入額                                | 千円        |
| 減価償却費                                   | 20,113千円  |

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

| 当第3四半期連結累計期間<br>(自平成20年11月1日至平成21年7月31日)       |             |
|--|-------------|
| 1 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係 |             |
| 現金及び預金   | 3,118,603千円 |
| 現金及び現金同等物                                      | 3,118,603千円 |

(株主資本等関係)

当第3四半期連結会計期間末(平成21年7月31日)および当第3四半期連結累計期間(自平成20年11月1日至平成21年7月31日)

1 発行済株式に関する事項

| 株式の種類   | 当第3四半期<br>連結会計期間末 |
|---------|-------------------|
| 普通株式(株) | 28,007,448        |

2 自己株式に関する事項

| 株式の種類   | 当第3四半期<br>連結会計期間末 |
|---------|-------------------|
| 普通株式(株) | 130,593           |

3 新株予約権等に関する事項

該当事項はありません。

#### 4 配当に関する事項

##### (1) 配当金支払額

| 決議                   | 株式の種類 | 配当金の総額<br>(千円) | 1株当たり<br>配当額(円) | 基準日         | 効力発生日      | 配当の原資 |
|----------------------|-------|----------------|-----------------|-------------|------------|-------|
| 平成21年1月29日<br>定時株主総会 | 普通株式  | 97,575         | 3.50            | 平成20年10月31日 | 平成21年1月30日 | 利益剰余金 |
| 平成21年6月12日<br>取締役会   | 普通株式  | 69,693         | 2.50            | 平成21年4月30日  | 平成21年7月15日 | 利益剰余金 |

(2) 基準日が当連結会計年度の開始の日から当第3四半期連結累計期間までに属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

#### 5 株主資本の著しい変動に関する事項

株主資本の金額は、前連結会計年度末日と比較して著しい変動がありません。

(リース取引関係)

該当事項はありません。

(有価証券関係)

該当事項はありません。

(デリバティブ取引関係)

当第3四半期連結会計期間末(平成21年7月31日)

当企業集団が行っておりますデリバティブ取引は、当企業集団の事業の運営において重要なものとなっており、当該取引の時価等の金額に前連結会計年度末日に比べて著しい変動が認められます。

デリバティブ取引の契約額等、時価および評価損益

通貨関連

| 種類      | 契約額等<br>(千円) | 時価<br>(千円) | 評価損<br>(千円) |
|---------|--------------|------------|-------------|
| 通貨スワップ  | 5,714,400    | 5,625,216  | 89,183      |
| 通貨オプション | 575,360      | 530,138    | 45,221      |
| 計       | 6,289,760    | 6,155,354  | 134,405     |

(注) ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は除いております。

(ストック・オプション等関係)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

**【事業の種類別セグメント情報】**

当第3四半期連結会計期間(自平成21年5月1日至平成21年7月31日)および当第3四半期連結累計期間(自平成20年11月1日至平成21年7月31日)

当企業集団は、鉄鋼材の卸売およびこれに附帯する事業を営む単一事業につき、事業の種類別セグメント情報は記載しておりません。

**【所在地別セグメント情報】**

当第3四半期連結会計期間(自平成21年5月1日至平成21年7月31日)および当第3四半期連結累計期間(自平成20年11月1日至平成21年7月31日)

全セグメントの売上高の合計額に占める「日本」の割合がいずれも90%を超えているため、記載しておりません。

**【海外売上高】**

当第3四半期連結会計期間(自平成21年5月1日至平成21年7月31日)および当第3四半期連結累計期間(自平成20年11月1日至平成21年7月31日)

海外売上高は、連結売上高の10%未満であるため、海外売上高は記載しておりません。

(1株当たり情報)

1 1株当たり純資産額

| 当第3四半期連結会計期間末<br>(平成21年7月31日) | 前連結会計年度末<br>(平成20年10月31日) |
|-------------------------------|---------------------------|
| 253.08円                       | 286.53円                   |

2 1株当たり四半期純損失等

第3四半期連結累計期間

| 当第3四半期連結累計期間<br>(自平成20年11月1日<br>至平成21年7月31日) |        |
|--|--------|
| 1株当たり四半期純損失( )                               | 26.40円 |
| 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益                           | 円      |

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、1株当たり四半期純損失であり、また潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり四半期純損失の算定上の基礎

| 項目                        | 当第3四半期連結累計期間<br>(自平成20年11月1日<br>至平成21年7月31日) |
|---------------------------|--|
| 四半期連結損益計算書上の四半期純損失( )(千円) | 736,053                                      |
| 普通株主に帰属しない金額(千円)          |  |
| 普通株式に係る四半期純損失(千円)         | 736,053                                      |
| 普通株式の期中平均株式数(千株)          | 27,877                                       |

第3四半期連結会計期間

| 当第3四半期連結会計期間<br>(自平成21年5月1日<br>至平成21年7月31日) |       |
|---|-------|
| 1株当たり四半期純損失( )                              | 1.48円 |
| 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益                          | 円     |

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、1株当たり四半期純損失であり、また潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり四半期純損失の算定上の基礎

| 項目                        | 当第3四半期連結会計期間<br>(自平成21年5月1日<br>至平成21年7月31日) |
|---------------------------|---|
| 四半期連結損益計算書上の四半期純損失( )(千円) | 41,213                                      |
| 普通株主に帰属しない金額(千円)          |   |
| 普通株式に係る四半期純損失(千円)         | 41,213                                      |
| 普通株式の期中平均株式数(千株)          | 27,877                                      |

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 2【その他】

第69期（平成20年11月1日から平成21年10月31日まで）中間配当については、平成21年6月12日開催の取締役会において、平成21年4月30日の最終の株主名簿および実質株主名簿に記載または記録された株主に対し、次のとおり中間配当を行うことを決議いたしました。

|                     |            |
|---------------------|------------|
| 配当金の総額              | 69,693千円   |
| 1株当たりの金額            | 2円50銭      |
| 支払請求権の効力発生日および支払開始日 | 平成21年7月15日 |

## 第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。



## 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成21年9月7日

小林産業株式会社  
取締役会 御中

太陽A S G有限責任監査法人

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 高木 勇 印

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 柳 承煥 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている小林産業株式会社の平成20年11月1日から平成21年10月31日までの連結会計年度の第3四半期連結会計期間（平成21年5月1日から平成21年7月31日まで）及び第3四半期連結累計期間（平成20年11月1日から平成21年7月31日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、小林産業株式会社及び連結子会社の平成21年7月31日現在の財政状態、同日をもって終了する第3四半期連結会計期間及び第3四半期連結累計期間の経営成績並びに第3四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

---

(注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。